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(3)IS  Tietojärjestelmä (Information System) 


IT  Informaatioteknologia (Information Technology) 
 ERP  Toiminnanohjaus (Enterprise Resource Planning) 
 PK  Pienet ja keskisuuret 


TCO  Kokonaiskustannukset (Total Cost of Ownership) 
 PP  Takaisinmaksuajan menetelmä (Payback Period) 
 ROI  Sijoitetun pääoman tuottoaste (Return on Investment) 
 IRR  Sisäisen korkokannan menetelmä (Internal Rate of Return) 
 NPV  Nettonykyarvo menetelmä (Net Present Value) 


   



(4)1.  JOHDANTO 


Informaatioteknologian  nopea  kehittyminen  1990-luvulla  on  luonut  uusia 
 mahdollisuuksia  liiketoiminnan  ohjaus-  ja  tietojärjestelmämarkkinoille.  Uusien 
 järjestelmien  avulla  yrityksillä  on  mahdollisuus  tehostaa  toimintaansa  ja  luoda  täten 
 myös  kilpailuetua  muihin  alan  toimijoihin  nähden.  Etenkin  massiivista 
 toiminnanohjausjärjestelmää  (ERP  -järjestelmää)  pidetään  tänä  päivänä  modernin 
 liiketoiminnan ja informaatio infrastruktuurin avainosana. Näiden mahdollisuuksien ja 
 hyötyjen  valossa  on  kuitenkin  hyvä  muistaa,  että  järjestelmähankinnat  sisältävät 
 huomattavan paljon riskejä ja epävarmuutta. (Wu, Ong & Shu 2008) Vuosien varrella 
 onkin  jouduttu  lukemaan  surullisen  paljon  tarinoita  siitä,  miten  järjestelmähankinnat 
 ovat epäonnistuneet ja johtaneet jopa konkurssiin.  


Huomattavaa on, että nämä järjestelmäprojekteihin liittyvät haasteet ja riskit näkyvät 
 etenkin pienissä ja keskisuurissa yrityksissä (pk -yrityksissä). Tämä perustuu siihen, 
 että verrattuna isoihin yrityksiin, pienemmillä yrityksillä on huomattavasti vähemmän 
 resursseja,  jotka  turvaisivat  järjestelmähankkeesta  aiheutuvat  odottamattomat 
 kustannukset.  (Cragg,  Caldeira,  Ward  2011)  Tämän  tutkimuksen  kiinnostuksen 
 kohteena  ovatkin  ne  riskit  ja  haasteet  jotka  pk-yritysten  tietojärjestelmähankintoihin 
 sisältyvät sekä niiden yhteys järjestelmän hankintapäätökseen taantuman aikana.   


1.1.  Aihe, tavoitteet ja rajaukset 


   


Tämän  työn  tarkoitus  on  tutkia  suomalaisten  pk-yritysten  tietojärjestelmähankintoja 
 taantuman  aikana.  Tutkielman  tavoitteena  on  selvittää,  onko  vuosien  2008–2013 
 taantumalla  tai  tietojärjestelmän  hankintaan  liittyvällä  epävarmuudella  yhteyttä 
 järjestelmähankintojen  määrän  vaihteluun  taantuman  aikana.  Tämän  tavoitteen 
 pohjalta  päätutkimuskysymykseksi  on  muodostettu  seuraava:  ”Mitä  yhteyksiä 
 järjestelmähankintojen,  taantuman  ja  hankintoihin  liittyvän  epävarmuuden  väliltä  on 
 löydettävissä?”.  Tähän  pääongelmaan  pyritään  vastaamaan  kahden 
 alatutkimuskysymyksen  pohjalta.  Alatutkimuskysymyksiksi  ovat  muodostuneet 
 seuraavat: 


”Onko taantuman ja pk-yritysten järjestelmähankintojen välillä yhteyttä?” 



(5)”Onko järjestelmähankintojen ja niihin liittyvän epävarmuuden välillä yhteyttä?” 


Tutkimus  on  rajattu  koskemaan  suomalaisia  pieniä  ja  keskisuuria  yrityksiä. 


Maantieteellinen  rajaus  nousee  empiirisestä  osiosta,  sillä  empiirinen  osio  pohjautuu 
 teetettyyn  kyselyyn,  jonka  vastaajina  ovat  olleet  suomalaisten  teollisuuden  ja 
 vähittäiskaupanalan  yrityspäättäjät.  Lisäksi  aihe  on  rajattu  koskemaan  pieniä  ja 
 keskisuuria  yrityksiä,  koska  kyselyyn  vastanneista  yrityksistä  80 %  oli  nimenomaan 
 pk -sektorilta.  


1.2.  Teoreettinen viitekehys 


   


Tutkimuksen  teoreettinen  viitekehys  on  kuvattu  alla  olevassa  kuviossa  (kuvio  1). 


Viitekehyksen  mukaan  tutkimus  lähtee  liikkeelle  tietojärjestelmän  tarpeen 
 määrittämisestä,  jonka  jälkeen  tutkimus  etenee  hyötyjen  ja  kustannusten 
 tarkasteluun.  Lopuksi  tutkimuksessa  edetään  kohti  hankintapäätöstä  hankintaan 
 liittyvä epävarmuus huomioon ottaen. 


Kuten  kuviosta  1  nähdään,  tietojärjestelmän  hankinta  lähtee  liikkeelle  tarpeiden 
 määrittämisestä.  Tarpeiden  määrittäminen  on  hyvin  tapauskohtaista,  minkä  takia 
 tässä  tutkielmassa  on  keskitytty  tarkastelemaan  lähinnä  niitä  hyötyjä  ja 
 mahdollisuuksia  mitä  järjestelmän  hankinnalla  yrityksen  on  mahdollista  saavuttaa. 


Tutkimusten  mukaan  toimivan  järjestelmäkokonaisuuden  avulla  yrityksellä  on 
 esimerkiksi  mahdollisuus  saavuttaa  kilpailuetua  ja  tehostaa  toimintaansa.  Lisäksi 
 teknologian  kehittymisen  myötä  pk-yrityksillä  on  aikaisempaa  parempi  mahdollisuus 
 pysyä kilpailussa mukana isoja yrityksiä vastaan (Irani, Ezingeard & Grieve 1997).  


                               


Kuvio 1. Teoreettinen viitekehys


Tarve   uudelle   
 järjestelmälle


Hyötyjen   ja   
 kustannusten   
 tunnistaminen


Investointi   
 päätöksenteko
 Hyötyjen   tunnistaminen   


ja   arviointi


Kokonaiskustannusten   
 arviointi


Perinteiset   arviointi   
 menetelmät


Uudet   
 arviointimenetelmät


Sopivan   
 arviointimenetelmän   


löytäminen


      


Teknologian   
 kehittyminen


Oman   liiketoiminnan   
kehittäminen



(6)Järjestelmän  hankkiminen  ei  ole  kuitenkaan  niin  yksinkertaista,  sillä  kysyntään 
 vaikuttavat  tarpeiden  lisäksi  yrityksen  taloudellinen  tilanne  ja  tuotteesta  aiheutuvat 
 kustannukset.  Tietojärjestelmät  ovat  tunnetusti  hyvin  arvokkaita  ja  kustannusten 
 arviointi  on  vaativaa.  Suuria  ongelmia  aiheuttavat  etenkin 
 informaatioteknologiahankinnoille  (IT  -hankinnoille)  ominaiset  epäsuorat 
 kustannukset, jotka usein aliarvioidaan hankintapäätöstä tehtäessä (Alter 2002, 454). 


Jos  kustannuksia  verrataan  pk-yritysten  kokoon  ja  varallisuuteen,  voivat  aliarvioidut 
 kustannukset  koitua  yrityksen  kohtaloksi.  Aliarvioitujen  kustannusten  välttämiseksi 
 yritysten  tulisikin  kiinnittää  erityistä  huomiota  investoinnin  arviointimenetelmän 
 valintaan investointipäätöksenteossa.  


Tutkimuksessa  ammennetaan  tietoa  pääasiassa  kansantalouteen,  hankintatoimeen, 
 rahoitukseen  sekä  informaatioteknologiaan  perustuvasta  kirjallisuudesta. 


Kansantalouteen  perustuva  kirjallisuus  luo  työn  taustalle  teorian  kysynnän 
 määräytymisestä  markkinoilla.  Teorian  mukaan  kysynnän  määrää  yrityksen  tarpeet, 
 tuotteen hinta, kilpailevien tuotteiden hinnat sekä yrityksen käytettävissä olevat tulot 
 (Pohjola  2014,  39).  Tämän  tutkimuksen  teoriaosuudessa  onkin  keskitytty 
 tarkastelemaan  sitä,  miksi  pk-yritykset  tarvitsevat  tietojärjestelmiä  ja  miksi  niiden 
 mahdollistamien  hyötyjen  ja  aiheuttamien  kustannusten  arviointi  on  niin  vaikeaa. 


Lisäksi  tutkimuksessa  on  pohdittu  sitä,  miksi  järjestelmähankintoihin  sisältyvä 
 epävarmuus  koskettaa  etenkin  pk-yrityksiä.  Hankintatoimeen,  rahoitukseen  ja 
 informaatioteknologiaan  perustuvasta  kirjallisuudesta  on  hankittu  puolestaan  tietoa 
 investoinnin  arviointimenetelmistä,  kokonaiskustannusajattelusta  sekä  järjestelmien 
 ominaispiirteistä.  


1.3.  Keskeiset käsitteet 


Pk  -yritys  (small  and  medium-sized  enterprises):  Tässä  tutkimuksessa  pk-
yrityksillä  tarkoitetaan  niitä  suomalaisia  yrityksiä,  joiden  liikevaihto  on  alle  50 
miljoonaa euroa vuodessa. Pieniksi yrityksiksi on luokiteltu yritykset, joiden liikevaihto 
on  alle  10  miljoonaa  euroa  vuodessa  ja  keskisuuriksi  yrityksiksi  yritykset,  joiden 
liikevaihto  on  10–50  miljoonaa  euroa  vuodessa.  Määritelmä  perustuu  Euroopan 
komission  (2005)  luokitukseen,  jonka  mukaan  pk-yritykset  voidaan  luokitella 
mikroyrityksiksi,  pieniksi  yrityksiksi  sekä  keskikokoisiksi  yrityksiksi.  Mikroyrityksillä 
liikevaihto on alle 2 miljoonaa euroa, pienillä alle 10 miljoonaa ja keskisuurilla alle 50 



(7)miljoonaa euroa vuodessa (European Commission 2005). Tutkimuksessa ei ole siten 
 kiinnitetty huomiota yritysten henkilöstömääriin tai taseiden loppusummiin. 


Tietojärjestelmä:  Tietojärjestelmä  on  käsitteenä  hyvin  laaja  ja  sen  takia  se  vaatii 
 hieman  lisävalaistusta.  Zhiwei  ja  Zhongyuan  (2012)  ovat  määritelleet 
 tietojärjestelmän atk-pohjaiseksi järjestelmäksi, johon liittyy joukko ihmisiä, sääntöjä, 
 tietokantoja, laitteistoja, ohjelmistoja, työkaluja sekä ympäröivä muuttuva ympäristö. 


Siinä korostetaan tietokoneen ja verkkoon perustuvien kommunikaatioteknologioiden 
 soveltamista.  Lisäksi  tietojärjestelmällä  on,  Zhiwein  ja  Zhongyuan  (2012)  mukaan 
 kaksi  tarkoitusta.  Ensinnäkin  järjestelmän  tarkoitus  on  täydentää  organisaation 
 tehtäviä  ja  toiseksi  se  on  väline,  jonka  avulla  koordinoidaan  ja  suoritetaan 
 organisaation tehtäviä.  


Gunasekaran  ja  Sandhu  (2010)  ovat  puolestaan  määritelleet  tietojärjestelmän 
 välineeksi,  jonka  avulla  hankitaan  tietoa  yrityksen  sisä-  ja  ulkopuolelta  ja  joka 
 mahdollistaa  tiedon  tehokkaamman  hyödyntämisen.  Organisaation  täytyy  huolehtia 
 siitä,  että  erilaiset  materiaalit  ovat  asianmukaisesti  organisoitu,  koordinoitu  ja 
 integroitu  organisaation  rakenteisiin  ja  rakenne  on  linjassa  organisaation  strategian 
 kanssa.    Tätä  kaikkea  hallinnoi  yrityksen  tietojärjestelmä.  (Gunasekaran  &  Sandhu 
 2010, 766) 


Tässä  tutkimuksessa  tietojärjestelmä  on  määritelty  organisaation  tekniseksi 
 apuvälineeksi,  joka  tuottaa  organisaation  kannalta  hyödyllistä,  reaaliaikaista  ja 
 luotettavaa  tietoa  päätöksenteon  ja  muun  toiminnan  tueksi  ja  helpottamiseksi. 


Organisaatiossa eri osastot, kuten tuotanto, taloushallinto ja markkinointi, tarvitsevat 
 omat  järjestelmänsä.  Organisaatiossa  saattaa  olla  siten  samanaikaisesti  useita  eri 
 järjestelmiä,  jotka  pyritään  saamaan  keskustelemaan  keskenään.  Tämä  tutkimus 
 käsittelee  pääsääntöisesti  seuraavia  järjestelmiä:  Taloushallinto,  tuotannonohjaus, 
 kassajärjestelmä,  materiaalihallinto,  myynninohjaus,  ostolaskut,  ajanvaraus, 
 verkkokauppa  ja  asiakkuuksienhallinta.  Tässä  tutkielmassa  ei  siten  käsitellä 
 esimerkiksi  Office-sovelluksia,  sähköpostijärjestelmiä  tai  laitteistoja,  kuten 
 tietokoneita. 


Selkeyden  vuoksi  on  myös  hyvä  tehdä  ero  ohjelmistojen  ja  järjestelmien  välille. 


Termiä  "ohjelmisto"  käytetään,  kun  tarkoitetaan  tietokoneohjelmaa  sekä  siihen 
liittyvää  dokumentaatiota  ja  termiä  "järjestelmä"  käytetään  puolestaan  silloin,  kun 



(8)puhutaan  suuremmasta  kokonaisuudesta  (Haikala  &  Mikkonen  2011,  11).  Täten 
 ohjelmistot ja laitteistot yhdessä muodostavat järjestelmän. 


Taantuma:  Taantumalla  tarkoitetaan  tässä  yhteydessä  vuoden  2008  talouden 
 tilapäistä  pysähtymistä  ja  sen  jälkeen  alkanutta  laskusuhdannetta,  joka  on  jatkunut 
 tähän päivään saakka.  


1.4.  Tiedonhakuprosessi 


   


Tutkimuksen  taustalla  oleva  teoria  perustuu  pääosin  aikaisempiin  tutkimuksiin 
 aihepiiristä.  Tieteellisten  artikkeleiden  ohella  on  lisäksi  käytetty  alan  kirjoja. 


Tutkimuksessa  käytettävät  artikkelit  on  kerätty  pääosin  Elsevierin  Science  Direct 
 tietokannasta.  Tiedonhaun  apuvälineenä  on  käytetty  lisäksi  Google  Scholar 
 hakukoneohjelmaa.    Huomattavaa  on,  että  tiedonhakua  ovat  rajoittaneet 
 artikkeleiden  ladattavuus  tietokannasta  sekä  tutkimuksen  tekemiseen  liittyvä 
 aikarajoite.  Tähän  tutkimukseen  on  otettu  mukaan  siten  vain  ne  artikkelit,  joihin  on 
 vapaa pääsy Lappeenrannan teknillisen yliopiston verkon kautta.    


Tiedonhaun  eri  vaiheet  on  kuvattu  alla  olevassa  kuviossa  2.  Ensimmäisessä 
 vaiheessa  on  keskitytty  tiedonhaun  kannalta  oleellisten  avainsanojen 
 määrittämiseen.    Tämän  jälkeen  on  lähdetty  liikkeelle  kokeilemalla  hakusanoja 


"information system" ja "control system". Hakua rajattiin siten, että hakusanat löytyvät 
 artikkeleiden  otsikoista,  avainsanoista  tai  tiivistelmäosiosta.  Lisäksi  hakuun  otettiin 
 mukaan  vain  ne  artikkelit,  joihin  on  koulun  nettiyhteyden  kautta  ilmainen  pääsy. 


Tämä  haku  tuotti  yhteensä  17  084  hakutulosta.  Tämän  jälkeen  hakua  rajattiin, 
 lisäämällä  uusia  hakusanoja  hakuehtoihin  ja  kokeilemalla  erilaisia  yhdistelmiä. 


Toinen haku on tehty lisäämällä sanat investment ja acquisition hakuehtoihin. Tämä 
 haku  tuotti  432  tulosta.  Koska  artikkeleiden  määrä  oli  vielä  hyvin  suuri,  päätettiin 
 lisätä  vielä  muutama  uusi  täsmentävä  hakusana  hakuehtojen  joukkoon.  Hakusanat 
 decision  making, risk  ja cost  ja  näille  sanoille  vaihtoehtoiset  sanat SME, small  and 
 medium, ERP ja Enterprise resource planning rajasivat tulokset 193 artikkeliin. Muut 
 hakusanat,  joita  kokeiltiin  tiedon  haussa,  olivat  seuraavat: uncertainty,  failure,  sekä 
 electronic commerse.  


Tiedonhakuprosessin  toisessa  vaiheessa  on  eliminoitu  tutkimuksen  kannalta 
epäolennaisilta  vaikuttavat  artikkelit.  Artikkeleiden  karsiminen  suoritettiin  siten,  että 



(9)ensin  valittiin  mukaan  ne  artikkelit  jotka  vaikuttivat  otsikon  perusteella  oleellisille. 


Tämän  jälkeen  perehdyttiin  otsikon  perusteella  valittujen  artikkeleiden  tiivistelmä 
 osioihin.  Tiivistelmän  perusteella  tehtiin  päätöksen  siitä,  tallennetaanko  artikkeli 
 RefWorks  nimiseen  työkaluun  vai  ei.  Tutkimuksen  kannalta  relevantteja  artikkeleita 
 tallennettiin RefWorks työkaluun kaiken kaikkiaan 42 kappaletta.  


   


Kuvio 2. Tiedonhakuprosessi 


Tiedonhakuprosessin viimeisen eli kolmannen vaiheen aikana perehdyttiin näihin 42 
 artikkeliin  perinpohjaisesti.  Ne  artikkelit,  jotka  osoittautuivat  tarkemman  tarkastelun 
 yhteydessä epäoleellisiksi, poistettiin, jonka jälkeen joukosta valittiin vain tutkimuksen 
 kannalta  oleellisimmat  artikkelit.  Jäljelle  jääneistä  artikkeleista  valittiin  kuusi 
 tutkimuksen  kannalta  oleellisinta  artikkelia.  Loput  RefWorksiin  tallennetut  artikkelit 
 tulevat toimimaan tutkimuksen eri osioiden tukena.  


1.5.  Aikaisemmat löydökset aiheesta  


   


Tietojärjestelmiä  on  tutkittu  maailmanlaajuisesti  jo  useita  kymmeniä  vuosia. 


Ensimmäiset  tutkimukset  aiheesta  ovat  peräisin  1960-luvulta,  jolloin  tutkimukset 
 tietojärjestelmien  hyödyistä,  kustannuksista  ja  suorituskyvystä  saivat  alkunsa. 


Tutkimusten  yleistyminen  ja  varsinainen  kiinnostus  lähti  kuitenkin  liikkeelle  vasta 
 1990-luvulla  informaatioteknologian  kehittymisen  myötä.  Erityisen  aktiivisia  maita 


Vaihe 1: Avainsanojen 
 määrittäminen


Vaihe 2: Epäolennaisten 
 artikkeleiden eliminointi


Vaihe 3: Avainartikkeleiden 
 valitseminen ja hakujen 


täydentäminen


•  Information system OR control system: 17 084 
 artikkelia.


•  (Information  system  OR  control  system)  AND 
 (investment OR acquisition): 432 artikkelia.


•  (Information  system  OR  control  system)  AND 
 (investment  OR  acquisition)  AND  ("decision 
 making" OR cost OR risk): 149 artikkelia.


•  (Information  system  OR  control  system  OR 
 ERP  OR  Enterprise  resource  planning)  AND 
 (SME OR small and medium): 44 artikkelia


•  Muita  hakusanoja:  Uncertainty,failure, 
 electronic commerse.


•  Artikkeleista  42  valittiin  lähempään 
 tarkasteluun 


•  6  aihetta  parhaiten  kuvaavaa  artikkelia 
 poimittiin joukosta 


•  Muut tutkimusta tukevat artikkelit



(10)tietojärjestelmien  tutkimisessa  ovat  olleet  Yhdysvallat  ja  Englanti,  jotka  ovat 
 julkistaneet  aiheeseen  liittyviä  dokumentteja  huomattavasti  muita  maita  enemmän. 


Pk-yritysten  järjestelmäinvestointeja  on  alettu  tutkimaan  hieman  myöhemmin. 


Ensimmäiset  pk-yrityksiin  keskittyvät  dokumentit  ovat  peräisin  1990-luvulta,  jolloin 
 internetin käyttö tietojärjestelmien apuvälineenä yleistyi.  


Alla olevaan taulukkoon (taulukko 1) on kerätty 6 tämän aiheen kannalta keskeisintä 
 tutkimusta.  Chatzoglou  ja  Macaulay  (1996)  ovat  vertailleet  artikkelissaan  olemassa 
 olevia investointien arviointimalleja. Heidän tutkimuksensa osoittavat, että olemassa 
 olevat investoinnin suunnittelu ja estimointi mallit, kuten Putnamin SLIM1 ja Boehmin 
 COCOMO2, ovat puutteellisia. Artikkelissaan tutkijat esittelevät uudemman MARCS-
 mallin3,  jonka  tuottamat  tulokset  ovat  tutkimuksen  mukaan  aikaisempia  malleja 
 tarkempia  ja  luotettavampia.  Chatzogloun  ja  Macaulayn  lisäksi  Investointien 
 arviointimenetelmiä  ovat  luokitelleet  ja  vertailleet  muun  muassa  Irani  et  al.  (1997) 
 sekä  Milis  ja  Mercken  (2004).  Irani  et  al.  (1997)  ovat  toteuttaneet  tutkimuksensa 
 Englannissa tuotantoteollisuudenalan yritysten näkökulmasta. Heidän tutkimuksensa 
 lähtökohtana  on  ajatus  siitä,  että  jokaisella  projektilla  on  omat  ominaispiirteensä, 
 jotka  määräävät  sen,  mitä  investoinnin  arviointimenetelmää  tulisi  käyttää.  Milis  ja 
 Mercken  (2004)  suosittelevat  puolestaan  käyttämään  sekä  uusia  että  perinteisiä 
 investoinnin  arviointimenetelmiä,  koska  mitään  hyväksyttyä  tapaa  arvioida 
 investointiprojektia  ei  ole  esitetty.  Heidän  mukaansa  yhdistelemällä  eri  tekniikoita, 
 yritys voi eliminoida eri menetelmissä esiintyvät heikkoudet.  


Australiassa  rakennusalalla  toimivien  pk-yritysten  IT-hankintoja  ovat  tutkineet  Love, 
 Irani ja Edwards (2004) (taulukko 1). Heidän löydöksensä osoittavat, että toisin kuin 
 yrityksen koko, erilaiset organisaatiotyypit ovat vaikuttaneet IT-hankintojen määrään. 


Lisäksi  saavutettavissa  olevat  strategiset  edut  vaihtelevat  tutkimuksen  mukaan 
 organisaatiotyypeittäin. Työntekijöiden suhtautuminen uuteen järjestelmään vaihtelee 
 puolestaan mitä suuremmasta yrityksestä on kyse. 


1 SLIM eli Software  Life  Cycle  Management on  Putnamin  vuonna  1978  kehittämä  kustannusten  estimointimalli, 
 jonka  tavoitteena  on  tutkia  kokonaispyrkimyksiä  ja  toimitusaikoja  erittäin  suurille  projekteille  (Chatzoglou  & 


Macaulay,  1996)  2  COCOMO®  eli  Constructive  Cost  Model  tarkoittaa  Barry  Boehmin  kehittämää 
ohjelmistotuotannon  kustannusmallia.  Tarjoaa  kaavoja  eri  kustannustekijöiden  arviointiin  (Merlo-Schett  2003). 3
MARCS  eli Management  of  the  Requirements  Capture  Stage tarkoittaa  mallia,  jota  voidaan  käyttää  elinkaaren 
tiettyjen  tasojen  määrittämiseen  ja  perustuu  tekijöihin,  jotka  ovat  relevantteja  tällä  nimenomaisella  elinkaaren 
tasolla (Chatzoglou & Macaulay 1996). 



(11)Taulukko 1. Aikaisempia tutkimuksia aiheesta 


Tutkija (-t)  Artikkeli  Tutkimuksen kohde ja löydökset 


Chatzoglou & 


Macaulay (1996) 


A review of existing models 
 for  project  planning  and 
 estimation and the need for 
 a new approach. 


– Tutkimuksessa tarkastellaan olemassa olevia 
 investoinnin arviointimalleja ja annetaan tietoa 
 niiden riittämättömyydestä ja epätarkkuudesta. 


–  Esitellään  uusi  malli  ja  lähestymistapa  jolla 
 seurataan mallin kehittymistä. 


Irani, Ezingeard & 


Grieve (1997) 


Integrating  the  costs  of  a 
 manufacturing  IT/IS  in-
 frastructure  into  the  in-
 vestment  decision-making 
 process. 


–  Laskentamenetelmien  luokittelu  ja  mene-
 telmille sopivien ominaisuuksien löytäminen 
 –  Joidenkin  tuotantoon  liittyvien  IS/IT-
 investointien  suorien-  ja  epäsuorienkus-
 tannusten tunnistaminen. 


Milis & Mercken 
 (2004) 


The  use  of  the  balanced 
 scorecard for the evaluation 
 of  Information  and 
 Communication  Tech-
 nology projects. 


– Koska eri investoinnin arviointitekniikoilla on 
 omat  heikkoutensa,  on  suositeltavaa  käyttää 
 eri tekniikoiden sekoitusta. 


–  Suosittelevat  monikerroksista  arviointi-
 prosessia  tai  tasapainotetusta  tuloskortista 
 johdetun  arviointiprosessin  käyttöä  suurissa 
 informaatio-  tai  kommunikaatioteknologia 
 prosesseissa. 


Love, Irani & Edwards 
 (2004) 


Industry-centric  bench-
 marking  of  information 
 technology  benefits,  costs 
 and  risks  for  small-to-
 medium  sized  enterprises 
 in construction. 


–  Tutkimuksen  tarkoituksena  on  pyrkiä 
 määrittämään  IT-investoinneista  aiheutuvia 
 kustannuksia,  hyötyjä  ja  riskejä  pk  -sektorilla 
 Australian rakennusalalla. 


–  Löydökset  osoittavat,  että  IT-investointien 
 määrään  vaikuttavat  erilaiset  organisaatio-
 tyypit,  mutta  yrityksen  koko  ei  vaikuta 
 määrään.  Strategiset  edut  vaihtelevat  or-
 ganisaatiotyypeittäin  ja  työntekijöiden  suh-
 tautuminen  uuden  tekniikan  implementointiin 
 vaihtelee yrityksen koon kasvaessa. 


Love, Ghoneim, Irani 
 (2006) 


Evaluating cost  taxonomies 
 for  information  systems 
 management. 


–  Tarkoituksena  saada  syvempi  ymmärrys 
 järjestelmäinvestointien  aiheuttamista 
 kustannuksista. 


–  Tietojärjestelmän  käyttöönottoon  liittyvät 
 kustannukset  voidaan  määrittää  vasta,  kun 
 investoinnin  moniulotteisuus  on  otettu 
 huomioon. 


Wu, Ong & Hsu 
 (2007) 


Active  ERP  implementation 
 management:  A  Real 
 Options perspective 


–  ERP-  järjestelmän  hankinnasta  aiheutuvien 
 riskien  hallinta,  reaalioptiomenetelmää 
 hyödyntämällä. 


–  Reaalioptiot  tuovat  investoinnin  arvon-
määritykseen  joustavuutta,  jolloin  ERP- 
järjestelmän  hankinnan  johtaminen  muut-
tuvassakin ympäristössä on helpompaa. 



(12)Love,  Ghoneim  ja  Irani  (2006)  ovat  puolestaan  yrittäneet  saada  tutkimuksessaan 
 aikaisempaa  kattavamman  kuvan  tietojärjestelmäinvestointien  aiheuttamista 
 kustannuksista.  Tutkijat  ovat  luokitelleet  tietojärjestelmästä  yritykselle  aiheutuvat 
 kustannukset  8  eri  luokkaan,  joiden  avulla  syvempi  ymmärrys  aiheutuvista 
 kustannuksista  pyritään  saavuttamaan.  Reaalioptioihin  perustuvaan  ajattelutapaan 
 ERP  -järjestelmän  implementointiprosessissa  ovat  keskittyneet  Wu  et  al.  (2007). 


Tutkijat  ovat  esittäneet,  että  reaalioptiomenetelmä  tuo  joustavuutta  massiivisen, 
 riskisen  ja  monimutkaisen  investoinnin  arviointiin.  Lisäksi  menetelmän  avulla 
 epävarmuutta  voidaan  huomioida  aikaisempiin  menetelmiin  verrattuna  paremmin. 


(Taulukko 1) 


Edellä mainittujen tutkijoiden ja heidän tutkimustensa lisäksi aihepiiriä ovat käsitelleet 
 muun muassa Collan, Björk ja Kyläheiko (2014). Tutkijat ovat kirjoittaneet artikkelin: 


”Evaluation of an information systems investment into reducing the bullwhip effect – a 
 three-step  process”.  Artikkelissaan  Collan  et  al.  (2014)  esittävät  yksinkertaisen 
 kolmiaskel-mallin, jonka avulla tietojärjestelmäinvestointia voidaan arvioida paremmin 
 piiskavaikutuksen4 (bullwhip  effect)  alentamiseksi.  Mallissa  reaalioption 
 arvonmääritykseen  hyödynnetään  alun  perin  Mikael  Collanin  kehittämää  sumeaa 
 tuottojakauma-mallia (Fuzzy Pay-Off Method) (Collan, Robert & Mezei, 2009). Tässä 
 työssä  otetaan  tämä  sumea  tuottojakauma-menetelmä  lähempään  tarkasteluun 
 investoinnin  arviointimenetelmistä  kertovassa  osuudessa.  Tätä  lähestymistapaa  on 
 hyödyntänyt myös Ari-Mikko Jurvanen (2014) ERP -järjestelmän investointiprosessin 
 arviointiin.  


1.6.  Tutkimuksen rakenne ja eteneminen 


   


Tutkimuksen  rakenne  on  jaoteltu  kahteen  eri  osaan.  Toisessa  osassa  käsitellään 
 tutkimuksen  taustalla  olevaa  teoriaa  ja  toisessa  osassa  keskitytään  empiirisen 
 aineiston  käsittelyyn.  Osioiden  tavoitteena  on  luoda  yhdessä  kattava  vastaus 
 annettuun  pääongelmaan  alaongelmien  välityksellä.  Seuraavassa  kuviossa  3  on 
 esitetty tutkielman rakenne ja eteneminen päävaiheittain. 


4Piiskavaikutus  eli  ”Bullwhip  effect”  tarkoittaa  kysynnän  aiheuttamia  ylireagointeja  siirryttäessä 
myyjäportaalta  kohti  tuotantoa  (Caloiero,  Strozzi  &  Comenges  2007).  Ylireagointia  aiheuttaa  muun 
muassa tiedon vääristyminen toimitusketjussa ja se voi johtaa esimerkiksi ylimääräisiin varastoihin ja 
kuljetuskustannusten kasvuun. 
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Kuvio 3. Tutkimuksen rakenne ja eteneminen


Tutkielma  lähtee  liikkeelle  tietojärjestelmien  merkityksen  kasvun  kuvaamisesta. 


Tarkoituksena  on  kuvata,  miten  tietojärjestelmämarkkinat  ovat  vuosien  saatossa 
 kehittyneet  ja  mitä  ominaisuuksia  järjestelmähankintoihin  liittyy.  Tämän  jälkeen 
 lähdetään  tarkastelemaan  erilaisia  investoinnin  arviointimenetelmiä  ja  eri 
 menetelmien  soveltuvuutta  yksittäisille  tietojärjestelmähankinnoille.  Tarkoituksena 
 olisi  saada  kattava  kuva  siitä,  miksi  hankinnan  hyötyjen  ja  kustannusten 
 määrittäminen  on  niin  vaikeaa  ja  miksi  arviointimenetelmän  valintaan  on 
 panostettava.  Teorian  jälkeen  esitetään  tämän  tutkimuksen  oma  kontribuutio 
 aiheeseen  tarkastelemalla  teetettyä  kyselyä  ristiintaulukointia  ja  X2-
 riippumattomuustestiä  hyödyntäen.    Empiirisessä  osiossa  tarkastellaan  ensin 
 taantuman  ja  järjestelmähankintojen  välisiä  yhteyksiä,  jonka  jälkeen  edetään 
 tarkastelemaan  tietojärjestelmien  epävarman  luonteen  ja  järjestelmähankintojen 
 välisiä yhteyksiä. 



2. TIETOJÄRJESTELMÄN  HANKINTA  JA  HANKINNAN  ARVIOINTIMENETELMÄT PÄÄTÖKSENTEON TUKENA 


   
    


Tässä  luvussa  kerrotaan  ensin  siitä,  miten  tietojärjestelmien  rooli  yritystoiminnassa 
 on  kehittynyt  viime  vuosikymmenien  aikana  ja  miten  järjestelmistä  on  tullut 
 aikaisempaa  tärkeämpi  osa  pk-yritysten  liiketoimintaa.  Tämän  jälkeen  kerrotaan 
 tietojärjestelmän  hankinnalle  ominaisista  piirteistä  sekä  selitetään,  mitä  hyötyjä 


Tietojärjestelmien   
 merkityksen   kasvu   


Tietojärjestelmien   


ominaispiirteet    Investoinnin   
 arviointimenetelmän   


valinta    Tietojärjestelmähan-‐


kinnat   Suomessa


Empiria
Teoria



(14)hankinnalla  on  mahdollista  saavuttaa  ja  mitä  kustannuksia  ja  riskejä  siitä  aiheutuu. 


Lopuksi perehdytään erilaisiin investoinnin arviointimenetelmiin ja pyritään löytämään 
 eri investointitilanteisiin parhaiten soveltuvat menetelmät. 


2.1.   Tietojärjestelmien kehitys sekä pk -sektorilla havaittu 
 potentiaali 


Tietojärjestelmät  ovat  kehittyneet  jo  yli  30  vuoden  ajan  (kuvio  4).  Ensimmäiset 
 tietojärjestelmien  kehitysaskeleet  ovat  peräisin  jo  1960–luvulta,  jolloin  elektroninen 
 tietojen  käsittely  yleistyi  ja  liiketoiminnan  pyörittämisestä  tuli  aikaisempaa 
 tehokkaampaa.  Ensimmäisen  kunnon  sysäyksen  tietojärjestelmäinvestoinneille 
 antoivat kuitenkin 1970-luvulla yleistyneet johdon apuna toimivat järjestelmät. Nämä 
 järjestelmät  mahdollistivat  tiedon  tehokkaamman  hyödyntämisen  ja  eri 
 liiketoimintojen  paremman  kontrolloinnin.  Vuoteen  1980  mennessä  järjestelmien 
 avulla  yrityksellä  oli  jo  mahdollisuus  saavuttaa  kilpailuetua  muihin  alan  toimijoihin 
 nähden ja järjestelmät tuottivat johdon päätöksenteon kannalta relevantimpaa tietoa 
 kuin aikaisemmin. Lisäksi tietojärjestelmien strateginen merkitys kasvoi entisestään. 


(Grover, Teng & Fiedler 1998) 


Ensimmäiset  tietojärjestelmät  olivat  kuitenkin  hyvin  jäykkiä  ja  niiden  muokkaaminen 
 yritykselle  sopivaksi  oli  haastavaa  ja  jopa  mahdotonta.  Tietojärjestelmät 
 soveltuivatkin  lähinnä  suurempien  yritysten  tarpeisiin.  1990-luvulta  lähtien 
 järjestelmätoimittajat  havahtuivat  kuitenkin  pk-  sektorilla  vallitsevaan  potentiaaliin  ja 
 sen myötä entistä joustavampia ja kevyempiä ratkaisuja alettiin kehittää.  


   


Kuvio 4. Informaatioteknologian kehittyminen ja tietojärjestelmien strategisen merkityksen kasvu (Lähde: 


Grover et al. 1998) 
 1960-l: 


Elektroninen 
 tietojen käsittely; 


Tehokkuus.


1970-l:


Johdon 
 tietojärjes-telmät; 


Informaati-on ja 
 kontrollin 
 lisääntyminen


1980-l:


Päätöksentekoa 
 tukevat 
 järjestelmät & 


strategiset 
 tietojärjestelmät; 


Päätöksenteon 
 tukeminen ja 


kilpailuedun 
 luominen


1990-l:


Yrityksenlaajuiset 
 tietojärjestelmät; 


Internet & 


intranet,tiedonkul
 un ja 
 saatavuuden  
 parantuminen.


2000-l:


Internetpohjaiset 
 tieto-järjestelmät; 


Tietojärjestelmien 
 integrointi, uudet 
 liiketoimintamallit, 


kontaktien 
 sähköistyminen.


Strategisen merkityksen kasvu



(15)1990-luvulla  yrityksenlaajuiset  tietojärjestelmät  tulivat  osaksi  yritysten  toimintaa. 


Niiden  avulla  tieto  kulkeutui  yritysten  eri  toimintojen  välillä  aikaisempaa 
 tehokkaammin.  Lisäksi  automaation  avulla  pystyttiin  vähentämään  inhimillisten 
 virheiden määrää ja tehostamaan mekaanisia työtehtäviä. 1990-luvulla otettiin myös 
 ensimmäistä  kertaa  käyttöön  internetin  tuomat  mahdollisuudet.  (Grover  et  al.  1998) 
 Irani  et  al.  (1997)  ovat  keskustelleet  järjestelmäinvestointien  merkityksen  kasvusta, 
 englantilaisten  valmistavan  teollisuudenalan  yritysten  näkökulmasta.  Artikkelin 
 mukaan  erilaisten  tuotannonohjaus-  ja  hallintajärjestelmien  (kuten  MRPII)  käyttö 
 lisääntyi  huomattavasti  1990-luvun  aikana  ja  samanlainen  kehitys  oli  artikkelin 
 mukaan  havaittavissa  alan  pk-yrityksissäkin.  Pk-yritysten  kiinnostus  tietojärjestelmiä 
 kohtaan  onkin  kasvanut  1990-luvulta  lähtien,  koska  todennäköistä  on,  että  ilman 
 toimivaa  IT-infrastruktuuria  he  jäisivät  kilpailussa  suurempien  yritysten  jalkoihin. 


Lisäksi  pk-yrityksillä  on  selvästi  halu  päästä  osallisiksi  järjestelmien  tuomiin 
 mahdollisuuksiin  ja  hyötyihin.  Ongelmana  on  kuitenkin  ollut  vielä  1990-luvulla 
 järjestelmien  massiivisuus  ja  kustannukset,  joiden  takia  tavoitellut  hyödyt  ovat 
 jääneet  helposti  saavuttamatta.    Cragg  et  al.  (2011)  toteavatkin  artikkelissaan,  että 
 pk-yritykset jäävät helposti suurten yritysten jalkoihin, koska pk-yritysten taloudelliset, 
 sosiaaliset ja materiaaliset voimavarat ovat suuriin yrityksiin verrattuna huomattavasti 
 alhaisemmalla tasolla.  


Järjestelmätoimittajat  ovat  kuitenkin  havahtuneet  pk  -sektorilta  kumpuavaan 
 potentiaaliin  ja  uusia,  kevyempiä  pk  -sektorille  kehitettyjä  ratkaisuja,  on  tullut 
 markkinoille  2000-luvun  aikana.  Järjestelmätoimittajat  ovat  keskittyneet  lähinnä 
 internetpohjaisiin ratkaisuihin, joista esimerkkinä voidaan pitää pilvipalvelua (Belfo & 


Trigo,  2013).  Belfo  ja  Trigo  (2013)  ovat  keskittyneet  artikkelissaan  taloudellisessa 
 raportoinnissa  ja  laskennassa  havaittuihin  ongelmiin  ja  niihin  keksittyihin  uusiin 
 teknologisiin  ratkaisuihin.  He  kuitenkin  toteavat,  että  nämä  nykyiset  teknologiset 
 ratkaisut ongelmiin ovat edelleen puutteelliset ja tarvitsevat lisäkehitystä.  


Tietojärjestelmät  ovat  siten  kehittyneet  askel  askeleelta  pk  -yritysten  kannalta 
 ystävällisempään  suuntaan,  eikä  niitä  nähdä  enää  pelkästään  isojen  yritysten 
 etuoikeutena.  Kehityksestä  huolimatta  tietojärjestelmän  hankinta  on  edelleen  usein 
 monimutkainen  ja  riskialtis  prosessi,  johon  liittyy  huomattavan  paljon  epävarmuutta. 


Lisäksi järjestelmähankinnoille on ominaista niihin kohdistuvat korkeat kustannukset. 


Näitä ongelmia tarkastellaan lähemmin seuraavissa kappaleissa.  



(16)2.2.   Tietojärjestelmän hankinta ja hankinnan osapuolet 


   


Investoinnit  tietojärjestelmiin  eroavat  muista  investoinneista,  koska  niihin  sisältyy 
 huomattavan  suuri  riski.  Lisäksi  epäsäännölliset  kassavirrat  yhdessä  pitkän 
 takaisinmaksuajan  kanssa  tekevät  investoinnista  vaikeasti  arvioitavan.  Arvioinnin 
 haasteellisuutta  lisäävät  vielä  entisestään  vaikeasti  määriteltävissä  olevat  hyödyt 
 sekä  aineettomat  ja  epäsuorat  kustannukset.  (Milis  &  Mercken  2004)  Tässä 
 kappaleessa  keskitytään  tarkastelemaan  sitä,  miten  tietojärjestelmäinvestointi 
 toteutetaan ja mitä ominaispiirteitä sen koko elinkaareen liittyy.  


Tietojärjestelmän  hankintaprosessia  voidaan  pitää  osana  tietojärjestelmän  koko 
 elinkaarta  (Verville,  Palanisamy,  Bernadas  &  Halingten,  2007).  Perinteinen 
 järjestelmän  elinkaari  koostuu  neljästä  perättäisestä  vaiheesta,  jotka  ovat 
 aloitusvaihe,  kehitysvaihe,  käyttöönottovaihe  ja  käynnistys  ja  ylläpitovaihe  (Alter 
 2002,  480–487).  Elinkaaren  määrittely  on  projektin  onnistumisen  kannalta  hyvin 
 tärkeää,  koska  sen  avulla  kustannuksia  voidaan  arvioida  järjestelmän  koko 
 elinkaaren  ajalta.  Elinkaaren  määrittely  ja  arviointi  luo  pohjan 
 kokonaiskustannusajattelulle, jota käsitellään myöhemmin tässä työssä. 


Elinkaaren  aloitusvaihe  käynnistyy  tyypillisesti  silloin,  kuin  yrityksessä  havaitaan 
 ongelma.  Sen  pääasiallisena  tavoitteena  on  analysoida  projektin  toteutettavuus  ja 
 luoda projektille suunnitelma. Toteutettavuuden arvioinnissa keskitytään siihen, onko 
 projekti  taloudellisesti,  teknisesti  ja  organisatorisesti  mahdollista  toteuttaa.  Mikäli 
 yrityksessä  tullaan  siihen  lopputulokseen,  että  projekti  on  mahdollista  toteuttaa, 
 siirrytään  aloitusvaiheessa  toimintojen  tarkempaan  määrittelyyn  ja 
 projektisuunnitelman  tekemiseen.  Toimintojen  tarkemman  määrittelyn  tarkoituksena 
 on  selvittää  projektin  tärkeys,  liiketoimintaprosesseissa  tapahtuvat  muutokset, 
 saavutettavissa  olevat  hyödyt  sekä  aiheutuvat  kustannukset  ja  riskit.  (Alter  2002, 
 481)  


Kun  projektisuunnitelma  on  luotu,  siirrytään  tietojärjestelmän  elinkaaren 
kehitysvaiheeseen.  Kehitysvaiheen  aikana  yritys  luo  projektille  tarvittavat 
tietokoneohjelmat  ja  asentaa  laitteiston,  jonka  avulla  saadaan  aikaiseksi  tietojen 
prosessointi.  Vaiheen  tarkoituksena  on  varmistaa,  että  aloitusvaiheessa  asetetut 
tavoitteet on varmasti mahdollista toteuttaa. Mikäli esteitä projektin toteuttamiselle ei 
ole,  voidaan  järjestelmän  elinkaaressa  siirtyä  käyttöönottovaiheeseen. 



(17)Käyttöönottovaiheen  ensimmäinen  askel  on  kouluttaa  henkilöstö  käyttämään  uutta 
 järjestelmää.  Järjestelmän  käyttöönotossa  ei  siten  ole  kyse  vain  järjestelmän 
 asennuksesta.  Asennuksen  lisäksi  järjestelmä  tulee  vakiinnuttaa  yrityksen 
 toimenkuviin,  rakenteisiin  sekä  henkilökohtaisiin  ja  työryhmän  prosesseihin. 


Käyttöönoton  voidaankin  ajatella  koostuvan  itse  asennuksesta  sekä 
 muutosjohtamisen  käyttäytymismalleista.    Kouluttamisen  jälkeen  on  luonnollisesti 
 aika siirtyä vanhasta järjestelmästä uuteen järjestelmään. Se voi tapahtua usealla eri 
 tavalla.  Yrityksessä  voidaan  esimerkiksi  sopia  jokin  tietty  päivä,  jolloin  vanha 
 järjestelmä  poistetaan  käytöstä  ja  siirrytään  käyttämään  uutta  järjestelmää. 


Siirtyminen on koko projektin yksi jännittävimmistä vaiheista, koska tässä vaiheessa 
 nähdään  toimiiko  uusi  järjestelmä  niin  kuin  on  suunniteltu.  Käyttöönottovaiheessa 
 viimeinen  tehtävä  on  testata,  kuinka  hyvin  uusi  järjestelmä  sopii  yritykseen.  (Alter 
 2002,  481–486)  Tietojärjestelmän  ominaispiirteisiin  kuuluu  se,  että  se  on  pysyvä 
 investointi.  Sitä  ei  voi  siten  enää  peruuttaa,  kun  tämä  vaihe  on  jo  suoritettu.  Siksi 
 työntekijöiden kouluttamiseen ja järjestelmän kokeiluun kannattaa panostaa. 


Elinkaaren viimeinen vaihe on uuden järjestelmän ylläpitovaihe. Ylläpitovaihe kestää 
 koko  sen  ajan,  kun  järjestelmää  käytetään  yrityksessä.  Se  loppuu  vasta  silloin,  kun 
 järjestelmä sulautuu uuteen järjestelmään tai se poistetaan kokonaan käytöstä. (Alter 
 2002,  487)  Huomattavaa  on,  että  ylläpitovaiheestakin  aiheutuu  yritykselle 
 kustannuksia, jotka tulisi huomioida investoinnin arvioinnissa.    


Tietojärjestelmäinvestoinnin  ominaispiirteisiin  kuuluu  sille  ominaisen  elinkaaren 
 lisäksi  sen  vaikutuksen  moniulotteisuus.  Tämä  tarkoittaa  sitä,  että  investointi  sitoo 
 monia  eri  osapuolia,  jotka  kaikki  pitäisi  ottaa  huomioon  investoinnin  hankinnassa. 


Milisin  ja  Merckenin  (2004)  mukaan  tietojärjestelmäinvestointi  sitoo  viittä  eri 
 osapuolta, joilla kaikilla on omat odotuksensa investoinnin onnistumisesta (Taulukko 
 2).  


Taulukko 2. IT-investoinnin osapuolet ja heidän odotuksensa investoinnilta 


Investoinnin sitomat osapuolet  Tavoitteet ja odotukset 


Organisaatio/ johto  •  Kiinnostunut  hyödyistä  (rahallisista  ja  muista), 
 joita investointi tuottaa. 


•  Haluaa  varmistua  siitä,  että  projekti  on 
 implementoitu  ajallaan  budjetin  antamissa 
 rajoissa ja että se vastaa käyttäjien tarpeita. 


Käyttäjät  •  Teknologian  tulisi  vastata  heidän 


vaatimuksiaan  ja  siinä  ohella  olla  joustavaa, 



(18)jotta  reagointi  käyttäjien  ja  asiakkaiden 
 muuttuviin vaatimuksiin on mahdollista. 


Projektitiimi (implementoijat)  •  Keskittyvät  sponsoreiden  antamiin  lyhyen 
 aikavälin kriteereihin. 


Tukijoukot  •  Keskittyvät lyhyen aikavälin kriteereihin. 


Sidosryhmät  (jotka  eivät  hyödy 
 investoinnista tai vaikuta siihen) 


•  Muodostuvat  monista  eri  ryhmistä,  joilla 
 jokaisella on omat päämäärät tai tavoitteensa. 


•  Saattavat tukea tai vastustaa investointia 


Lähde: (Milis & Mercken, 2004) 


Taulukon  kaksi  mukaan  investoinnin  sitomia  osapuolia  ovat  organisaatio  ja  johto, 
 käyttäjät,  projektitiimi,  tukijoukot  sekä  muut  sidosryhmät.  Näistä  osapuolista  etenkin 
 käyttäjiä  voidaan  pitää  merkittävänä  ryhmänä,  koska  järjestelmän  käyttäjät 
 määräävät  viimekädessä  sen,  onko  investointi  onnistunut  vai  ei.  Mitä  pienempi 
 käyttöaste  uudella  järjestelmällä  on,  niin  sitä  vähemmän  investointi  tuottaa.  Tämän 
 takia  johdolta  vaaditaan  hyvää  muutosjohtamista.  Yhteenvetona  voidaankin  sanoa, 
 että tietojärjestelmän elinkaaren alkuvaiheet ovat hankinnan kannalta kriittisimmät ja 
 aiheuttavat  myös  samalla  eniten  kustannuksia.  Tällaisen  pysyvän  investoinnin 
 epäonnistumisen  välttämiseksi  johdon  tulisikin  kiinnittää  investoinnin  teknisten 
 ominaisuuksien  lisäksi  huomiota  kaikkiin  niihin  sidosryhmiin,  joihin  investoinnin 
 voidaan  katsoa  vaikuttavan.  Tämä  elinkaaren  ja  osapuolten  määrittely  ja 
 tunnistaminen  auttaa  johtoa  kustannusten  ja  hyötyjen  arvioinnissa.  Näitä 
 kustannuksia ja hyötyjä käsitellään seuraavassa kappaleessa. 


2.3.  Tietojärjestelmän  hankinnasta  aiheutuvien  hyötyjen  ja 
 haittojen tunnistaminen 


   


Kuten  aikaisemmin  mainitsin,  järjestelmähankinnat  epäonnistuvat  harmillisen  usein. 


Irani ja Love (2001a) ovatkin maininneet, että johtajat ovat usein hyvin lyhytnäköisiä 
 suunnitellessaan  uuden  järjestelmän  hankintaa.  Heidän  mukaansa  johtajilta  puuttuu 
 viitekehys,  jonka  mukaan  investointeja  tulisi  arvioida.  Lisäksi  johtajat  antavat  vain 
 vähän  huomiota  piilossa  oleville  ja  epäsuorille  kustannuksille,  joiden  rooli 
 järjestelmähankinnoissa on kuitenkin tutkitusti suuri.  Chatzoglou ja Macaulay (1996) 
 ovat  keskustelleet  artikkelissaan  järjestelmähankintojen  epäonnistumisista.  Heidän 
 mukaansa järjestelmät ovat usein: 


•  otettu käyttöön aikataulusta myöhässä, 



(19)•  aiheuttaneet kustannuksia huomattavasti yli arvioidun budjetin, 


•  epäonnistuneet vastaamaan käyttäjän tarpeita, 


•  epäluotettavia, 


•  osoittautuneet käytännössä mahdottomiksi ylläpitää ja 


•  vailla muita tarpeellisia laatukriteerejä. 


Järjestelmähankintojen  toimitus  myöhästyykin  keskimäärin  vuodella  alkuperäiseen 
 aikatauluun  verrattuna  ja  vain  1 %  projekteista  valmistuu  ajallaan  ja  suunnitellun 
 budjetin  antamissa  puitteissa.  Lisäksi  25 %  järjestelmäprojekteista  ei  koskaan  edes 
 valmistu.  (Chatzoglou  &  Macaulay  1996)  Bowman  (1996)  on  lisäksi  esittänyt,  että 
 noin  kolme  neljäsosaa  Englannin  valmistavan  teollisuudenalan  pk-yrityksistä,  on 
 asentanut yritykseensä jonkinlaisen tuotannonohjausjärjestelmän 1990-luvulla, mutta 
 ainoastaan  25 %  pienistä  yrityksistä  ilmoitti  saavuttaneensa  järjestelmän 
 mahdollistamat  hyödyt.  Tämä  on  osoitus  siitä,  että  syvempää  ymmärrystä 
 järjestelmähankintojen hyödyistä, kustannuksista ja riskeistä tarvitaan.  


2.3.1. Hankinnasta saavutettavissa olevien hyötyjen tunnistaminen 
    


Järjestelmäprojekteista  saavutettujen  hyötyjen  luokittelua  ei  pidetä  uutena  asiana 
 tutkijoiden  keskuudessa.  Tietojärjestelmäprojektin  omaksumisen  hyödyt  voidaan 
 ensinnäkin  jakaa  kahteen  eri  kategoriaan  sen  mukaan,  onko  kyseessä  projektista 
 helposti  havaittavissa  olevat  hyödyt  vai  vaikeasti  määriteltävissä  olevat  hyödyt. 


Näistä  ensimmäisestä  käytetään  nimitystä  suorat  hyödyt  (direct  benefits)  ja 
 jälkimmäisestä  nimitystä  aineettomat  hyödyt  (intangible  benefits).  Lisäksi  hyödyt 
 voidaan  jakaa  eri  luokkiin  esimerkiksi  sen  perusteella,  onko  kyseessä  strategiset, 
 taktiset  vai  operationaaliset  hyödyt  (Irani  &  Love  2001a).  Näiden  lisäksi  hyötyjä  on 
 luokiteltu  vielä  pienempiin  luokkiin.  Voidaankin  sanoa,  että  tietojärjestelmän 
 hankinnasta  odotettujen  hyötyjen  ennustaminen  on  vaativa  ja  monimutkainen 
 tehtävä.  Näistä  luokitteluista  otetaan  seuraavaksi  kuitenkin  Iranin  ja  Loven  (2001a) 
 luokittelu lähempään tarkasteluun. 


Irani  ja  Love  (2001a)  ovat  keskittyneet  artikkelissaan  tuotannonohjausjärjestelmän 
(MRPII,  Manufacturing  Resource  Planning)  hankinnasta  saavutettavissa  olevien 
hyötyjen  tarkasteluun.  Heidän  mukaansa  MRPII  mahdollistamia  strategisia  hyötyjä 
ovat  esimerkiksi  yrityksen  todistettu  kasvu  ja  menestys  sekä  saavutettu  kilpailuetu. 



(20)Strategisille eduille on kuitenkin ominaista se, että niitä on taktisia ja operationaalisia 
 etuja  hankalampi  määrittää.  Tämän  takia  luottamus  siihen,  että  taloudellisia  hyötyjä 
 olisi mahdollista tässä ryhmässä saavuttaa, on alhainen. Taktiset ja operationaaliset 
 hyödyt  keskittyvät  puolestaan  enemmän  tehokkuuteen  ja  ovat  siten  helpommin 
 havaittavissa. Syy tälle on se, että taktiset ja operationaaliset hyödyt ovat kytköksissä 
 tiettyihin  osastoihin  ja  prosesseihin.  Tämä  johtaa  siihen,  että  suorat  hyödyt  ovat 
 helpommin  määritettävissä  (Love  et  al.  2004).  Taktisia  hyötyjä  ovat  esimerkiksi 
 tehokkaammat toimitusajat sekä todistetusti parempi tuotteen laatu ja tiedon hallinta 
 ja  operationaalisia  hyötyjä  ovat  puolestaan  esimerkiksi  työvoimakustannusten 
 alentamiset (Irani & Love 2001a).  


2.3.2. Hankinnoista aiheutuvien kustannusten ja riskien tunnistaminen 
    


Hyvin  yleinen  syy  sille,  miksi  järjestelmähankinnoista  aiheutuvat  kustannukset 
 ylittävät niille asetetun budjetin on se, että osa kustannuksista on sellaisia, jotka on 
 helppo jättää huomiotta. Tietojärjestelmään sisältyvät kustannukset voidaankin jakaa 
 suoriin ja epäsuoriin kustannuksiin, jotka koostuvat vähintään järjestelmän vaatimista 
 laitteistoista, itse järjestelmän ostamisesta sekä omistuskustannuksista. (Alter 2002, 
 454).  IT-hankinnoissa  onkin  suositeltavaa  käyttää  kokonaiskustannusajatteluun 
 (TCO,  Total  Cost  of  Ownership)  perustuvaa  ajattelumallia,  joka  ottaa  huomioon 
 tuotteesta sen koko elinkaaren aikana aiheutuvat kustannukset (Iloranta & Pajunen-
 Muhonen  2008,186).  Näitä  kustannuksia  syntyy  järjestelmän  implementoinnista, 
 käyttämisestä  sekä  ylläpitämisestä  (Alter  2002,  454).  Kokonaiskustannuksiin 
 perustuvan  ajattelumallin  avulla  johto  pystyy  siten  osittain  suojautumaan  piilossa 
 olevilta kustannuksilta ja välttämään budjetin huomattavan ylittymisen. 


Kaikkia  järjestelmästä  aiheutuvia  kustannuksia  on  mahdotonta  lähteä  selvittämään, 
mutta  ne  voidaan  jakaa  kahteen  ryhmään  sen  mukaan,  miten  ne  ilmenevät 
järjestelmän elinkaaren eri vaiheissa. Suoriksi kustannuksiksi (direct costs) kutsutaan 
niitä  kustannuksia,  jotka  aiheutuvat  uuden  järjestelmän  implementoinnista  ja 
käyttämisestä.  Tähän  kustannusryhmään  kuuluvat  esimerkiksi  asennus  ja 
konfigurointikustannukset.  Tällaisten  ilmeisten  kustannusten  lisäksi  johdon  tulisi 
kuitenkin ymmärtää se, että suoria kustannuksia aiheutuu myös muista lisälaitteista 
ja  niiden  lisäämisestä.    (Love  et  al.  2004)  Love  ja  Irani  (2001b)  ovat  luokitelleet 
järjestelmähankinnoista  aiheutuvat  kustannukset  kahdeksaan  luokkaan.  Heidän 



(21)mukaansa  suoria  kustannuksia  aiheutuu  ympäristöstä,  järjestelmän  käytöstä, 
 laitteistoista, ohjelmistoista, asennuksesta ja konfiguroinneista, kiinteistä juoksevista 
 kustannuksista, henkilöstön kouluttamisesta sekä järjestelmän kunnossapidosta.  


Toinen,  huomattavasti  merkittävämpi  kustannusryhmä  on  nimeltään  epäsuorat 
 kustannukset  (indirect  costs).    Näiden  kustannusten  kuvitteellinen  olemus  tekee 
 niiden  tunnistamisesta  ja  kontrolloinnista  haastavaa  (Love  et  al.  2004).  Hyötyjen 
 luokittelussa  käytettiin  esimerkkinä  Iranin  ja  Loven  (2001a)  laatimaa  luokittelua 
 tuotannonohjausjärjestelmä  MRPll  mahdollistamista  hyödyistä.  Tutkijat  ovat 
 luokitelleet  artikkelissaan  myös  kyseisestä  järjestelmästä  aiheutuvia  epäsuoria 
 kustannuksia.  Heidän  mukaansa  epäsuorat  kustannukset  voidaan  jakaa  edelleen 
 kahteen ryhmään. Ihmisistä aiheutuvat kustannukset (human costs) pitävät sisällään 
 kaikki  ihmisten  toiminnasta  aiheutuvat  kustannukset,  kuten  johdon  ja  työntekijöiden 
 ajasta  ja  työntekijän  koulutuksesta  aiheutuvat  kustannukset.  Organisatorisilla 
 kustannuksilla (organizational costs) tarkoitetaan puolestaan niitä kustannuksia, jotka 
 syntyvät  kun  vanhat  käytänteet  muutetaan  uuden  järjestelmän  hankkimisen  myötä 
 uusiin käytäntöihin (Love & Irani 2001b). 


Kustannuksia  aiheutuu  myös  siitä,  jos  hankintaan  liittyvät  riskit  toteutuvat.  Siksi 
 yritysten  tulisi  kartoittaa  ne  tekijät,  jotka  riskejä  aiheuttavat  ja  miettiä  mitä  tapahtuu 
 jos  ne  toteutuvat.    Aloinin,  Dulminin  ja  Mininnon  (2012)  mukaan  projektin 
 epäonnistuminen  saattaa  johtua  esimerkiksi  johdon  huonosta  muutosjohtamisesta, 
 projektitiimin  huonoista  taidoista  tai  toimittajan  puutteellisesta  suorituskyvystä.  


Tietojärjestelmähankintoihin liittyville riskeille on oma tutkimuskenttänsä, mutta tässä 
 tutkielmassa ei ole lähdetty käsittelemään niitä tämän tarkemmin. 


2.4.  Oikean  arviointimenetelmän  valinta  onnistuneen  investoinnin 
 taustalla 


   


Kuten  edellisestä  kappaleesta  kävi  ilmi,  tietojärjestelmähankintojen  hyötyjen  ja 
haittojen  vertailu  on  hyvin  vaikeaa.  Investoinnin  arviointimenetelmää  valittaessa  on 
siten  kiinnitettävä  huomiota  siihen,  kuinka  hyvin  menetelmä  huomioi  investointiin 
liittyvän  epävarmuuden.  Luonnollisesti  mitä  riskisemmästä  ja  epävarmemmasta 
investoinnista on kyse, sitä tarkempi menetelmä kannattaa valita. Tässä kappaleessa 
käydään pintapuolisesti läpi eri investoinnin arviointimenetelmiä ja pyritään antamaan 
lukijalle suuntaa antava kuva siitä, milloin mitäkin menetelmää kannattaisi käyttää. 



(22)Perinteisesti investointipäätös perustuu tulevien tuottojen ja kustannusten vertailuun 
 ja  erilaisiin  investointilaskentamalleihin.  Näiden  laskentamallien  avulla  yritys  pystyy 
 asettamaan  vastakkain  investoinnista  aiheutuvat  kustannukset  ja  saavutettavissa 
 olevat  tuotot.  Lopulta  laskelmien  pohjalta  tehdään  päätös  siitä,  onko  investointi 
 kannattava  vai  ei.  Tietojärjestelmähankintojen  kustannusten  ja  tuottojen  luonteesta 
 johtuen,  päätöksen  teko  ei  ole  kuitenkaan  näin  suoraviivaista.  Milis  ja  Mercken 
 (2004)  ovat  esittäneet  artikkelissaan  joukon  olemassa  olevia  investoinnin 
 arviointimenetelmiä. Tässä tutkimuksessa käsitellään näistä menetelmistä perinteisiä 
 menetelmiä.  Lisäksi  uudemmista  arviointimenetelmistä,  reaalioptioihin  perustuva 
 malli nostetaan lähempään tarkasteluun. Nämä tekniikat on esitetty taulukossa 3. 


Taulukko 3.  IT/IS investointien arviointitekniikat 


Arviointimenetelmä        Tekniikka 


Perinteiset arviointimenetelmät  •  Takaisinmaksuajan menetelmä 


•  Sijoitetun pääoman tuottoaste 


•  Sisäisen korkokannan menetelmä 


•  Nettonykyarvomenetelmä 


Sopeutetut perinteiset menetelmät  •  Sopeutettu kustannus/tuotto analyysi 


•  Laskentakoron herkkyys 


•  Sopeutettu tulkintaprosessi 
 Uudet arviointimenetelmät  •  Strateginen sopivuus 


•  Informaatioekonomia 


•  Optiomalli 


Sekoitetut arviointimenetelmät  •  Monikerroksinen arviointiprosessi 


•  Tasapainotettu tuloskortti 


Lähde: (Milis & Mercken, 2004) 


Yllä  olevista  tekniikoista  perinteiset  menetelmät  sekä  reaalioptiomenetelmä  valittiin 
 lähempään tarkasteluun, koska ne vastaavat parhaiten pienempien yritysten tarpeita. 


Perinteiset  menetelmät  ovat  hyvin  yleisiä  investoinnin  arviointimenetelmiä  lähinnä 
niiden yksinkertaisuuden ja selkeyden vuoksi. Ne soveltuvatkin siten hyvin yrityksiin, 
joissa  osaaminen  ja  resurssit  ovat  niukat.  Toisaalta,  mitä  vähemmän  yritys  sietää 
projektissa  tapahtuvia  heilahteluita,  niin  sitä  tarkemmin  investointia  kannattaa 
arvioida heilahtelujen välttämiseksi. 



(23)2.4.1. Perinteiset arviointimenetelmät ja niihin kohdistuva kritiikki 
    


Milis  ja  Mercken  (2004)  mukaan  perinteisiä,  tuleviin  kassavirtoihin  perustuvia, 
 arviointitekniikoita  ovat  takaisinmaksuajan  menetelmä  (PP),  sijoitetun  pääoman 
 tuottoaste (ROI), sisäisen korkokannan menetelmä (IRR) sekä nettonykyarvo (NPV). 


Perinteisten  laskentamenetelmien  käyttö  on  hyvin  yleistä,  mutta  niiden  käyttö 
 tietojärjestelmähankintojen  arviointiin  on  kuitenkin  kyseenalaistettava.  Seuraavaksi 
 käydään läpi perinteisten arviointimenetelmien perusominaisuuksia. 


Perinteisissä  menetelmissä  investoinnin  kannattavuuden  laskeminen  edellyttää 
 tiettyjen perustietojen keräämistä. Näitä perustietoja ovat investoinnin hankintameno, 
 vuosittaiset nettokassavirrat, taloudellinen pitoaika, jäännösarvo, laskentakorkokanta 
 sekä  investointiin  sisältyvät  riskit.  Erityisen  tärkeänä  näistä  voidaan  pitää 
 laskentakorkoa  ja  sen  määrittämistä,  koska  se  ilmaisee  investoinnin 
 tuottovaatimuksen. Painotettu oman ja vieraan pääoman keskimääräinen kustannus 
 (weighted  avarege  cost  of  capital,  WACC)  on  yksi  yleisimmin  käytettyjä  tapoja 
 tuottovaatimuksen  laskemiseen.  Riskien  tarkastelulla  pyritään  puolestaan 
 jäsentämään  investoinnin  tuottamien  kassavirtojen  todennäköisyyttä  ja  tämä 
 todennäköisyys huomioidaan tuottovaatimuksessa. (Järvenpää, Länsiluoto, Partanen 


&  Pellinen  2013,  379)  Tämä  tarkoittaa  yksinkertaisesti  sitä,  että  riskin  kasvaessa 
 tuottovaatimus  kasvaa  ja  riskin  alentuessa  tuottovaatimus  puolestaan  pienenee. 


Kaikki perinteiset menetelmät eivät kuitenkaan huomioi esimerkiksi rahan aika-arvoa 
 tai  investoinnin  koko  elinkaarta,  jonka  takia  perinteisten  menetelmien  keskinäinen 
 vertailu on tarpeellista. 


Perinteisiä  investointilaskentamenetelmiä  voidaan  vertailla  niiden 
laskentaominaisuuksien  perusteella.  Alla  olevassa  taulukossa  (Taulukko  4)  on 
vertailtu  neljää  perinteistä  laskentamenetelmää  sen  mukaan,  miten  hyvin  ne 
soveltuvat  tietojärjestelmän  hankintaan.  Taulukon  perusteella  voidaan  todeta,  että 
nettonykyarvo  ja  sisäisen  korkokannanmenetelmä  ovat  perinteisistä 
investointilaskentamenetelmistä  tarkimmat.  Takaisinmaksuajan  menetelmä  soveltuu 
puolestaan  käytettäväksi  vain  silloin,  kun  ollaan  kiinnostuneita  siitä,  miten  nopeasti 
investointi  maksaa  itsensä  takaisen.  Se  ei  siten  huomioi  esimerkiksi  investoinnin 
elinkaaren aikana syntyviä kustannuksia. 



(24)Taulukko 4. Perinteisten investointien arviointimenetelmien soveltuvuuden vertailu 


Ehto:  PP  ROI  IRR  NPV 


Huomioiko menetelmä investoinnin koko elinkaaren?  Ei  Kyllä  Kyllä  Kyllä 
 Huomioiko investointi rahan aika-arvon?  Ei  Ei  Kyllä  Kyllä 
 Voidaanko riskit sisällyttää soveltuvuuden arviointiin?  Ei  Kyllä  Kyllä  Kyllä 
 Voidaanko  riskit  sisällyttää  toisensa  poissulkevien 


investointien  valintaan?  (Esim.  valinta  kahden  samaa 
 tarkoitusta ajavan järjestelmän välillä) 


Ei  Ei  Ei  Kyllä 


Lähde: (Milis & Mercken, 2004) 


Taulukon  neljä  mukaan,  verrattuna  sisäisen  korkokannan  menetelmään, 
 nettonykyarvomenetelmä käsittelee myös toisensa poissulkevia investointeja ja antaa 
 niihin  yrityksen  tuloksen  maksimoivan  päätössäännön.  Tämä  tarkoittaa  sitä,  ettei 
 sisäisen  korkokannan  menetelmässä  suurimman  sisäisen  koron  omaava  investointi 
 välttämättä  tuota  parhainta  tulosta.  Molemmat  menetelmät  huomioivat  kuitenkin 
 investoinnin  koko  elinkaaren,  rahan  aika-arvon  sekä  huomioivat  epävarmuuden 
 laskentakorkokannassa.  Lisäksi  molempien  menetelmien  pohjalta  voidaan  tehdä 
 päätös  siitä,  onko  investointi  kannattava  vai  ei.  (Järvenpää  et  al.  2013,  391)  Täten 
 edellä  mainitut  menetelmät  soveltuvat  esimerkiksi  sellaisiin  investointeihin,  joissa 
 epävarmuus  ei  pelaa  pääroolia.  Tällaisia  voisivat  olla  esimerkiksi  työtehtävien 
 automatisointiin  tarkoitettujen  pienempien  järjestelmien  hankinnat,  joissa  hyödyt  ja 
 kustannukset ovat helposti havaittavissa. 


Suurempien  järjestelmäinvestointien  epävarman  luonteen  takia,  perinteisten 
 laskentamenetelmien  käyttöön  tulee  kuitenkin  suhtautua  kriittisesti.  Tutkimusten 
 mukaan  pk-yritysten  järjestelmäinvestoinneista  tavoitellut  hyödyt  ovat  jääneet  usein 
 saavuttamatta  ja  kustannukset  ovat  osoittautuneet  moninkertaisiksi  alkuperäiseen 
 suunnitelmaan  verrattuna.  Irani  et  al.  (1997)  ovatkin  esittäneet,  etteivät  nämä 
 perinteiset  tuleviin  kassavirtoihin  perustuvat  investointilaskentamenetelmät  ole 
 tarpeeksi  tarkkoja  tukemaan  tietojärjestelmän  hankintaa,  koska 
 järjestelmähankintojen  aineettomat  hyödyt,  yhdessä  suorien  ja  epäsuorien 
 kustannuksien kanssa, ovat niin vaikeasti ennustettavissa (Irani et al. 1997). Lisäksi 
 ennustaminen  on  aina  epävarmaa  ja  ennusteet  saattavat  muuttua  ajan  kuluessa. 


Riskiä  ei  siten  voida  menetelmien  avulla  arvioida  objektiivisesti,  mikä  lisää 



(25)entisestään  virheen  mahdollisuutta.  Ongelmaa  pystytään  vähentämään  tekemällä 
 esimerkiksi  herkkyysanalyysejä  ja  simulointeja  tai  ottamalla  investoinnin 
 tuottojakaumaan  liittyvä  riski  huomioon  kasvattamalla  tuottovaatimusta,  mutta 
 nämäkään eivät kuitenkaan poista ongelmaa kokonaan. (Järvenpää et al. 2013, 392) 
 Menetelmien  ongelmana  voidaan  pitää  myös  korkean  inflaatiotason  aiheuttamia 
 ongelmia  sekä  portfoliovaikutuksen  huomiotta  jättämistä.  Korkea  inflaatio  saattaa 
 johtaa  helposti  siihen,  että  investoinnin  kannattavuutta  yliarvioidaan. 


Portfoliovaikutusten huomiotta jättäminen tarkoittaa puolestaan sitä, ettei yrityksessä 
 huomioida investoinnin vaikutusta jo olemassa oleviin muihin investointeihin. Lisäksi 
 saman  laskentakoron  käyttö  koko  investoinnin  aikana  saattaa  johtaa  vääristyneisiin 
 tuloksiin.  Tämän  takia  investoinnin  koko  elinkaari  on  otettava  huomioon 
 laskentamenetelmissä.  (Järvenpää  et  al.  2013,  392)  Investoinnista  aiheutuvat 
 kustannukset  ovat  usein  suurimmillaan  elinkaaren  alkuvaiheessa,  joten  erilaisten 
 todennäköisyyksien  laskeminen  investoinnin  tuottojakauman  tuotoille  sekä 
 investoinnin tarkastelu päätöspuumallien avulla on suotavaa.  


Mahdollisesti tärkein kirjallisuudessa esiintyvä kritiikki perinteisiä laskentamenetelmiä 
 kohtaan  liittyy  kuitenkin  siihen,  etteivät  perinteiset  menetelmät  huomioi 
 päätöstilanteissa  esiintyvää  joustavuutta,  joka  ilmenee  projektien  ja  investointien 
 elinaikana. (Weston & Copeland 1992, 493) Tämä tarkoittaa periaatteessa sitä, että 
 johto saattaa haluta muuttaa investointisuunnitelmiaan tulevaisuudessa, mutta tehty 
 analyysi  noudattaa  alkuperäistä  suunnitelmaa.  Siksi  seuraavaksi  esitellään 
 joustavampi reaalioptioihin perustuva ajattelutapa. 


2.4.2. Reaalioptiomenetelmän käyttö järjestelmäinvestoinneissa 
    


Investointimahdollisuuksien  arviointi  optioina  on  ollut  tutkijoiden  mielenkiinnon 
 kohteena  jo  parikymmentä  vuotta.  Tutkijoiden  mukaan  epävarmuus  tulisi  nähdä 
 perinteisistä arviointimenetelmistä poiketen mahdollisuutena ennemmin kuin uhkana. 


Reaalioptioihin  perustuva  ajattelutapa  osoittaa,  että  epävarmuuden  lisääntyessä 
investoinnin arvo kasvaa, mikäli johtajat havaitsevat ja käyttävät optionsa joustavasti 
tapahtuman  kehittymistä  mukaillen  (Amran  &  Kulatilaka  1999,  15).  Reaalioptiot 
mahdollistavat  siten  joustavamman  ja  luovemman  tavan  arvioida  investoinnin 
kannattavuutta pitkällä aikavälillä, kuin perinteiset menetelmät. Menetelmä sopii siten 
etenkin  peruuttamattomien  ja  paljon  epävarmuutta  sisältävien  investointien 



(26)arviointiin.  Reaalioptioiden  avulla  ei  yritetä  pelkästään  ymmärtää  koko  investoinnin 
 arvoa,  vaan  niiden  avulla  pyritään  myös  vertailemaan  keskenään  eri 
 investointimahdollisuuksia  (Collan  2011).  Seuraavaksi  käydään  pintapuolisesti  läpi 
 reaalioptiomenetelmän  pääkohdat  ja  esitellään  pintapuolisesti  yksinkertainen 
 sumeaan tuottojakaumaan perustuva menetelmä reaalioption arvon määrittämiseen.  


Reaalioptioiden  arvonmäärityksen  pohjalla  lepää  rahoituksen  optioteoria,  joka 
 perustuu  siihen,  että  yrityksellä  on  mahdollisuus,  mutta  ei  velvollisuutta,  käyttää 
 joustavuutta  investointikohteissa.  Erona  finanssioptioihin  on  kuitenkin  se,  että 
 reaalioptioiden  tunnuslukujen  määrittäminen  on  huomattavasti  hankalampaa. 


(Amram  &  Kulatilaka  1999,  6,  37)  Kuviossa  viisi  on  esitetty  reaalioptiomenetelmän 
 pääperiaatteet.  Amranin  ja  Kulatikalan  (1999,  108)  muodostamassa  kuvassa 
 ensimmäinen  askel  kohti  tietojärjestelmäinvestointien  hallintaa  on  reaalioptioiden 
 tunnistaminen  ja  määrittäminen.  Tämän  jälkeen  siirrytään  valitsemaan  sopivaa 
 matemaattista  esitysmuotoa  reaalioption  arvon  määrittämiselle  sekä  sopivaa 
 ratkaisumenetelmää  ja  optiolaskinta.  Näitä  matemaattisia  malleja  ja  menetelmiä  on 
 kehitetty  vuosien  saatossa  useita.  Jokaisen  tekniikan  soveltamista  optioiden  arvon 
 määrittämiseen  ohjaa  kuitenkin  Black-Merton-Scholes-mallin  takana  olevat  ei-
 arbitraasi  argumentit  (Amram  &  Kulatikala  1999,  107).  Tämä  tarkoittaa  sitä,  että 
 vaikka  ratkaisumenetelmät  eroavat  toisistaan,  antavat  ne  monissa  tapauksissa 
 kuitenkin  saman  option  arvon.  Merkitystä  on  lähinnä  sillä,  mikä  optiolaskin 
 investoinnin arviointiin valitaan.  


Reaalioptioiden  käyttöä  investoinnin  arvonmäärityksessä  varjostaa  kuitenkin  niiden 
 käytön  monimutkaisuus  johdon  työkaluna.  Reaalioptiomenetelmä  onkin  nähty 
 enemmän  "akateemisena  näpertelynä"  kuin  tosielämässä  toimivana  menetelmänä. 


Nämä  ongelmat  ovat  pääosin  nousseet  Black-Scholes  mallin  monimutkaisuudesta. 


Tähän  ongelmaan  on  kuitenkin  pyrkinyt  vastaamaan  alun  perin  Mikael  Collanin 
kehittämä,  sumeaan  tuottojakaumaan  perustuva  malli  (Fuzzy  Pay-off  Method) 
(Collan et al. 2009).  



(27)         


Kuvio 5. Ratkaisumenetelmät ja optiolaskimet (lähde: Amram & Kulatikala 1999, 108) 


   


Collan  et  al.  (2009)  ovat  esittäneet,  että  tarkkojen  arvojen  käyttö  ei  anna  projektin 
 kannalta  riittävää  kuvaa  sen  onnistumisesta  mikäli  projektin  lopputulos  ei  ole  selvä. 


Tällöin  projektiin  liittyvä  epävarmuus  jää  myös  huomiotta.  Tämä  uusi,  sumeaan 
 logiikkaan  (fuzzy  logic  based  method)  perustuva  reaalioptioiden  arvonmääritysmalli 
 huomioikin  projektiin  liittyvän  epävarmuuden  niin  kutsutuissa  "sumeissa  luvuissa" 


(fuzzy  numbers)  (Collan  2011).  Nämä  sumeat  luvut  tarkoittavat  arvojoukkoja,  jotka 
 antavat  projektin  mahdolliselle  lopputulemalle  sekä  ylä-  että  alarajan.  Näiden 
 skenaarioiden  pohjalta  projektille  voidaan  määrittää  sumea  keskiarvo,  jota  voidaan 
 sitten  käyttää  määritetyn  reaalioption  arvona.  Collan  et  al.  (2014)  ovat  soveltaneet 
 tätä  sumeaan  tuottojakaumaan  perustuvaa  menetelmää  muun  muassa 
 piiskavaikutuksen  vähentämiseen.  He  keskustelevat  artikkelissaan  siitä,  miten 
 toimivan  logistiikkaan  suunnatun  tietojärjestelmän  hankinta  voi  onnistuessaan 
 alentaa  piiskavaikutusta  ja  samalla  siitä  aiheutuvia  kustannuksia.    Tutkijat  ovat 
 esittäneet  tietojärjestelmäinvestoinnin  kolmivaiheisena  prosessina.  Ensimmäiseksi 
 tulisi  määritellä  järjestelmän  aiheuttamat  kustannukset  koko  toimitusketjussa,  jonka 
 jälkeen  tulisi  arvioida  ne  säästöt,  jotka  piiskavaikutuksen  vähentämisestä  olisi 


Valitse   ratkaisumenetelmä


PDE          Dynaaminen   ohjelmointi                                             Simulaatio
 Matemaattisen   esitysmuodon   määrittäminen


Reaalioptioiden   tunnistaminen   ja   
 määrittäminen


Askel   2


Valitse   optiolaskin


·∙     Analyyttiset   


ratkaisut   (mm.   Black   


&   Scholes)


·∙     Analyyttiset   arviot


·∙     Numeeriset   ratkaisut   


·∙     Binomi   malli ·∙     Monte   Carlo   
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